
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “PADRE GIULIO CASTELLI” 
Istituto Comprensivo – Liceo Scientifico – Istituto Tecnico ind. “Informatica” 

Via della Repubblica, 48 - 71010 CARPINO (FG) 
Cod. Mecc.: FGIC806003 – C.F.: 84004950717 – C.U.: UFU14O 

Tel.: 0884.997027 - Email: fgic806003@istruzione.it - Pec: fgic806003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iocarpino.edu.it 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio scolastico regionale per la Puglia 
Ufficio V - Ambito Territoriale Foggia 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 

“PADRE GIULIO CASTELLI” 
 

Agli Atti 
Al Sito web istituzionale 
All’Albo Pretorio on line 

Ad Amministrazione trasparente 
 

OGGETTO: “Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (PCTO) all’estero” Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 – Fondo sociale europeo (FSE) 
CNP: 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-29 
CIG: B279AE530B 
CUP: C44D24000260007 
Titolo: “EuroCastelli Carpino (FG)” 

 
DETERMINA AFFIDATIVA dei servizi di attività formativa (tutoring) e mobilità per la realizzazione del 
progetto PCTO a MALTA. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

mailto:fgic806003@istruzione.it
mailto:fgic806003@pec.istruzione.it
http://www.iocarpino.edu.it/




ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “PADRE GIULIO CASTELLI” 
Istituto Comprensivo – Liceo Scientifico – Istituto Tecnico ind. “Informatica” 

Via della Repubblica, 48 - 71010 CARPINO (FG) 
Cod. Mecc.: FGIC806003 – C.F.: 84004950717 – C.U.: UFU14O 

Tel.: 0884.997027 - Email: fgic806003@istruzione.it - Pec: fgic806003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iocarpino.edu.it 

 

 

pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale»; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al 
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l'art. 48, comma 3, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa»; 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA), 
ove è possibile, tra l’altro, acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio di attività formativa 
(tutoring) e mobilità per la realizzazione del progetto PCTO a Malta; 

CONSIDERATA l'indagine informale di mercato, svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 
listini, consultazione albi fornitori pervenuti alla Peo della scuola dei beni oggetto della presente 
procedura, nonché le varie manifestazioni di interesse pervenute autonomamente alla posta 
elettronica di Questa Istituzione; 

VERIFICATO che la fornitura del servizio in oggetto è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica 
procederà, pertanto, all’acquisizione del suddetto servizio mediante lo strumento della Trattativa 
diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

TENUTO CONTO che l’AGENZIA Magic World Viaggi Srl – Via Roma, 43 – 71015 San Nicandro Garganico (FG) 
– P.I.: 03878660715 è specializzata nei percorsi di PCTO all’estero; 
PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree merceologiche in cui 

ricadono i servizi di interesse per la fornitura;  
VISTO la determina a contrarre prot. n. 3828 del 16/07/2024 che costituisce la definizione e l’avvio della 

procedura di affidamento;  
VISTO la trattativa diretta n. 4521184 del 19/07/2024;  
VISTO l’offerta pervenuta n. 4521184 del 19/07/2024 assunta al protocollo n. 3871 del 23/07/2024 
PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola;  
VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;  
VISTO la documentazione richiesta e ricevuta e in particolare:  
• la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in relazione 

alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 94 del Dlgs. 36/2023 e/o della non rispondenza 
di anche una sola delle autodichiarazioni presentate e/o di anche una sola delle clausole contrattuali 
esplicitamente indicate nella dichiarazione stessa  

• la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi della legge 68/99 (disabilità)  

mailto:fgic806003@istruzione.it
mailto:fgic806003@pec.istruzione.it
http://www.iocarpino.edu.it/


ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “PADRE GIULIO CASTELLI” 
Istituto Comprensivo – Liceo Scientifico – Istituto Tecnico ind. “Informatica” 

Via della Repubblica, 48 - 71010 CARPINO (FG) 
Cod. Mecc.: FGIC806003 – C.F.: 84004950717 – C.U.: UFU14O 

Tel.: 0884.997027 - Email: fgic806003@istruzione.it - Pec: fgic806003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iocarpino.edu.it 

 

 

• le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari  
• la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 95-95, e ai requisiti tecnico/professionali                
   ed economico/finanziari art. 96-97-98-100 del Dlgs. 36/2023  
• La dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto legislativo 21 novembre 2007, n.   
   231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE  
• L’impegno a costituire garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53-106 del Dlgs. 36/2023  
 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Art. 2 - Si delibera l’affidamento diretto, attraverso Trattativa Diretta, alla ditta Magic World Viaggi Srl – Via 

Roma, 43 – 71015 San Nicandro Garganico (FG) – P.I.: 03878660715 per la fornitura di n. 1 Percorso per 
le competenze e l’Orientamento (PCTO all’esterno con destinazione Malta; 

Art. 3 - L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione 
in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 37.908,00 (trentasettemilanovecentootto/00) 
IVA non dovuta.  

Art. 4 - Il progetto autorizzato deve essere realizzato entro ottobre 2024 e chiuso in piattaforma entro il 31 
dicembre 2024.  

 Art. 5 – Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il responsabile unico del procedimento è il Dirigente   
Scolastico Claudio COSTANZUCCI PAOLINO. 

 Art. 6 - Il presente documento è pubblicato alla sezione albo online del sito internet di questa Istituzione 
scolastica www.iocapino.edu.it 

 
 
 
 
                                                                                                                    Il DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                               Claudio COSTANZUCCI PAOLINO 
 
 
 

 

mailto:fgic806003@istruzione.it
mailto:fgic806003@pec.istruzione.it
http://www.iocarpino.edu.it/
http://www.iocapino.edu.it/

		2024-07-23T12:00:37+0200
	CLAUDIO COSTANZUCCI PAOLINO




